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kommende. Have vi først her opført en 
Bygning til omtrent 400,000 Kr., kunne vi 
ikke i de næste 30 Aar. kan man vel sige, 
begynde at tale om at nedlægge Stats- 
skolen i København. Derfor har ; jeg mine 
Betænkeligheder ved Lovforslaget og . me- 
ner, at vi ikke nu bør afgøre Spørgsmaalet 
for Københavns Vedkommende. Jeg hen- 
stiller paa ny, om det ikke var en Udvej, 
at leje Lokaler 홢 det skal jo ogsaa mid- 
lertidig gøres efter Lovforslaget 홢 og ud- 
skyde Spørgsmaalet om Opførelsen af en 
ny Bygning, indtil man er naaet. til en 
endelig Forstaaelse baade indbyrdes og 
med Ministeren af, hvorvidt man skal fort- 

, sætte med ,-at: drive en højere Almenskole 
i København5 eller ikke. 

H. L. Møller: Maa jeg blot ned- 
lægge en mild Indsigelse mod de Udtalel- 
ser af den højtærede Minister og af det 
ærede Medlem for Nørre Sundby (J. 
Jensen), som gik ud paa at fortolke mine, 
tidligere. Ytringer saaledes, at jeg mente, 
Metropolitanskolen skulde blive en Fattig- 
skole ved den fremtidige Ordning, jeg har 
tænkt mig. En Skole i København med 
홢 400 Elever, som sættes ind fra neden for 

at gennemgaa baade Mellemskolen og Gym- 
nasiet og derefter blive Studenter, en Skole 
af denne Art med 400 Elever, hvoraf de 
200 betale fuldt, og de 200 ere Gratister, 
vil langt fra blive en Fattigskole. Der 
kræves jo en vis Velstand i ethvert Hjem, 
der skal tænke paa blot at føre en enkelt 
Søn saa vidt. Alle de Hjem, som ogsaa i 
Fremtiden ville komme til at sende deres 
Børn til en saadan Statsskole i Køben- 
havn, ville være Hjem, hvor der maa 
herske nogenlunde gode økonomiske For- 
hold, og hvor der navnlig sørges for Bør- 
nenes Opdragelse paa en Maade, som det 
langt fra kan gøres i de virkelig fattige 
Hj em. Selv med denne Udvidelse af Gra- 
tistpladserne vil denne Skoles Elevmateriale 
blive sammensat af Elever fra jævnt vel- 
stillede Hjem. I Odense er. Ve af Pla.d' 
serne i Katedralskolen Gratistpladser. Lad 

1, - - ; os antage, at den har 250 Elever, saa til- 
byder Staten altsaa Odense Bys Borgere 
eller Fyns Stifts Indbyggere 40 Gratist., 
Pladser. Vilde det da være for meget for- 
langt, om Staten tilbød Københavns Bor- 
gerskab, der udgør 1/5 af Rigets Indbyg- 
gere, ,200 Gratistpladser, altsaa blot 5 
Gange saa mange, som den tilbyder. Odense 

l I 홢 I . og Aarhus og de forskellige Stifters Bor- 
;gere? Jeg ibliver ved den Tro, at den 
eneste Grund, : hvorpaa man kan bygge 
Metropolit an skolen s  fremtidige Eksistens, 

er at udvide Antallet af Gratistpladser, 
saa at den Omstændighed, at Skolen er en 
billig Skole -  for det vedbliver den at 
være 홢 ogsaa virkelig kommer ubemid- 
lede Forældres Børn til gode, og saaledes, 
at man ikke som nu tager Millionærers 
og Smaakaarsfolks Børn i Flæng. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds (J. Jensen) . 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

J. Jensen (Aalborg Amts ,1ste Valg- 
kreds) : Det ærede Medlem har Ret i, at saa 
længe Halvdelen betaler fuldt ud og Halv- 
delen er Gratister, kan man ikke kalde det en 
Fattigskole i den Betydning, man plejer at 
bruge dette Ord. Men i det Øjeblik, det er 
slaaet fast, at Metropolitan skolens Eksistens- 
berettigelse egentlig kun bestod deri, at den 
gav billig eller helt gratis Undervisning, gad 
jeg se den Rigsdag eller den Minister, der 
længe kunde staa imod det efter min Mening 
ret berettigede Krav om, at de 200 Gratist- 
pladser efterhaanden blev udvidet til 3-T-400. 

; Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns 2den Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

H. L. MøHer: Dertil skal jeg kun 
sige, at j eg, gad se den Minister og det 
Folketing, der kunde anføre virkelig; for- 
svarlige Grunde for ,at opretholde 'Metro- 
politanskolen, hvis man ikke vil holde sig 
til den Grund, jeg har anført, 

: Da ikke nere begærede Ordet, sluttedes 
F o r h a n d l i n g e n . .  

Lovforslagets Overgang til 2den .-Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

; J.  Jensen (Aalborg Amts 1ste Valg- 
kreds): Jeg tillader : mig at fpreslaa, at 
dette Lovforslag henvises til Finansudvalget. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. - 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var : 

Første Behandling af  Forslag til Lov 
om Kirke- og Skolevæsen 'i GrøiÛand; 

(Lovforslaget findes. i Tillæg A. Sp. 
-3175 ff.). 


